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Annotatsiya. Mazkur maqolada SamDU Botanik olimlarining uzoq yillar mobaynida mahalliy 
floradan va chegaradosh davlatlar hududidan yi ilgan noyob qimmatli gerbariy kolleksiyasi haqida 
ma’lumotlar keltirilgan. Gerbariy kolleksiyasida jami 20 ming gerbariy namunasi b lib, shundan 16 
mingtasi ilmiy, 4 mingtasi quv metodik gerbariylar ekanligi va bu gerbariy kolleksiyasida 145 oila,  
644 turkum va 2150 turlar mavjudligi hamda ular Engler sistemasi b yicha joylashtirilganligi qayd 
etilgan. 

Kalit s zlar: gerbariy, kolleksiya, oila, turkum,  tur, takson.

16 -

History and current condition of herbarium of the samarkand state university
Annotation. This article discusses information about valuable herbarium of Samarkand State 

University, collected by scientists botanists from local and foreign flora. Herbarium collection consists 
of 20 thousand herbarium specimens, 16 thousand of which is scientific and 4000 methodical -
educational. All herbarium specimens are systematized according to Engler’s system, there are 145 
families, 644 genera, 2150 species.

Keywords: herbarium, collection, family, genus, species, taxon.

Kirish. simliklar kolleksiyasi ya’ni gerbariylar Yer sharining turli ilmiy tadqiqot 
muassasalarida va Oliy quv yurtlarida mavjud b lib, biologik xilma-xillikni rganishda nodir 
manba b lib hisoblanadi. Manbalarda yozilishicha, Jahonning 147 mamlakatida 2500 dan ortiq 
gerbariy kolleksiyalari b lib, ularda 300 mln.ga yaqin gerbariy nusxalari saqlanmoqda.

zbekistonda eng katta gerbariy kolleksiya zR FA “ simlik va hayvonot dunyosi 
genofondi” inistitutida b lib, 10 mingga yaqin turlarning 1 mln.dan ortiq gerbariy nusxalari 
saqlanmoqda. Samarqand Davlat universiteti Botanika va simliklar fiziologiyasi kafedrasida ham 
shunday tarixiy gerbariy mavjud b lib, gerbariy kolleksiyasi tarixi 1927 yil SamDU va Botanika 
kafedrasining asoschisi va universitetning birinchi rektori prof. N.A.Merkulovich  bilan bo liq.

Tadqiqot usullari. Tadqiqotni amalga oshirishda klassik uslublarga tayandik. Dastlab 
Botanika va simliklar fiziologiyasi kafedrasida saqlanayotgan tarixiy gerbariylar tahlil qilindi. 
Barcha gerbariylar r yxatga olindi. Ularning kim tomonidan va qayerdan terilganligi, taksonning 
nomi (tur, turkum va oilasi darajasida), terilgan vaqti va shunga xshash ma’lumotlar bazasi 
t plandi. Bundan tashqari, ushbu gerbariylarning barchasi skaner qilinib elektron nusxasi yi ildi. 
Taksonlarni tahlil etishda zbekiston florasi, rta Osiyo simliklari aniqlagichi, hamda 
S.K.Czerpanov [1] va .P.Pratov va Nabiyev M.M ning [2] uslubiy k rsatmalaridan foydalanildi.

Olingan natijalar va ularning muhokamasi. Samarqand Davlat universiteti Tabiiy fanlar 
fakulteti Biologiya b limi gerbariy xonasida saqlanayotgan gerbariy solingan shkaflar 18 ta va har bir 
shkaf xonachalari 16 ta. Gerbariylar shkaflarda A.Engler sistemasi asosida 45 dan 9607 sonigacha 
raqamlangan holda gerbariy namunalari joylashtirilgan. Gerbariy shkaflari 1937 yilda prof. 
N.A.Merkulovich tomonidan keltirib rnatilgan.

Gerbariy fondini tashkil etishda dastlab, gerbariy namunalari  1927-1941 yillar davomida 
N.A.Merkulovich, M.G.Popov, Q.Z.Zokirov, E.I.Proskoryakov, O.F.Gaze, G.A.Sergeeva, 
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G.S.Chugaeva, X.Eshonkulov, M.Axmedov, I.Toshpulatov, G.Shodiyev, R.F.Fayziyev, V.Romanenko
va boshqa olimlar tomonidan Respublikamiz va chegaradosh respublikalar hududidan terilgan [3, 4].

Botanika va simliklar fiziologiyasi kafedrasi tarixiy gerbariy kolleksiyasida 20 mingta 
gerbariy namunasi b lib, ulardan 16 mingta namunasi ilmiy, 4 mingtasi quv-metodik gerbariylar 
hisoblanadi. 

Gerbariy kolleksiyasini t plashda SamDU professor- qituvchilari, ilmiy tadqiqotchilari va 
iqtidorli talabalari bilan birgalikda ilmiy ekspeditsiyalar uyushtirilgan. Ular asosan Zarafshon 
vodiysiga va qisman Respublikamizning janubiy va sharqiy hududlarida olib borilgan. Universitet 
tarixiy manbalarida qayd etilishicha, gerbariy kolleksiyalari 4 ta yirik ekspeditsiya (Angren, 
Zarafshon, Pomir-Oloy va Hisor) larning mahsuli hisoblanadi. Bu ekspeditsiyalar gerbariy fondini 
t ldirishda katta ahamiyat kasb etgan. Ilmiy gerbariyning katta qismini Zarafshon vodiysi florasi 
b lib hisoblanadi.

       
1-rasm. Prof. N.A.Merkulovich 2-rasm. Prof. M.G.Popov 

                                               
3-rasm. Akad. Q.Z.Zokirov 4-rasm. Prof. E.I.Proskoryakov

Kolleksiyaning tarixiy b limiga akademik Q.Z.Zokirov, prof.N.A.Merkulovich va 
M.G.Popovlar yi gan gerbariylar tegishlidir. Bu kolleksiyalar eng qadimiy va noyob b lib, ular XX 
asrning boshlarida yi ilgan. Bular asosida gerbariylarning taksonomik b limi shakllantirilgan.

Prof. N.A. Merkulovich (1927-1930 yy.) tomonidan Zarafshon, Pomir-Oloy, Hisor to
tizmasiga uyishtirilgan ekspeditsiyalarda t plangan (Potamogetonaceae, Zosteraceae, Araceeae, 
Najadaceae, Lemnaceae) simliklar gerbariy ma’lumotlari asosida bir necha ilmiy maqola va 
monografiyalar nashr etilgan. Shu bilan birga olim zbekiston florasini tahlil qilishda birinchilar 

tomiga muharrirlik qilgan. 1938 yilda kafedraga Saratov davlat universitetidan prof. M.G.Popov taklif 
qilingan. Universitet gerbariy kolleksiyasining boyishida va rivojlanishida ustoz M.G.Popov katta 
hissa q shgan. Qisqa vaqt mobaynida (4 yil kafedra mudiri vazifasini bajargan) kafedraning boshqa 
xodimlari bilan (G.Chugaeva, N.I.Sherbakov, E.I.Proskoryakov, N.Smirnova) birgalikda 500 dan ortiq 
gerbariy nusxalarini t plagan va sistematik tahlil qilgan. 
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5-rasm. dots. M.H. Halimovning
gerbariylar bilan ishlash jarayoni

(1962 y)

6-rasm. Botanika kafedrasi ilmiy xodimlari 
(1954 y.)

8-rasm. Prof. N.A.Merkulovich yi gan
gerbariyning yorli namunasi

7-rasm. Sistematik tahlil etilgan tayyor gerbariy 
namunasi

Terilgan gerbariy fondi yangi turkum va turlarning yaralishiga asos b lgan. Aynan shu 
gerbariylarning k p qismi zR FA “ simlik va hayvonot dunyosi genofondi” inistitutiga va 
V.L.Komarov nomli (Sankt-Peterburg) Botanika inistitutining gerbariy fondiga taqdim etilgan. 

Yirik olim va pedagog prof. M.G.Popov z tadqiqotlarini va izlanishlarini rta Osiyo 
florasining tarixiy kelib chiqishi, ya’ni filogeniyasini rganishga ham qaratgan. Ustozninig qimmatli 
nazariy fikrlari va 

rida z aksini topgan.
Gerbariyning eng katta qismi akademik Q.Z.Zokirovga tegishlidir. Yosh olim 1937-1941

yillar mobaynida mashhur florist, sistematik, florogenetik, botanik-geograf  M.G.Popov  bilan yonma-
yon mehnat qildi. Bu yillar Q.Z.Zokirov  faoliyatida juda katta burilish yasadi. U M.G.Popov y lidan 
borib, rta Osiyo florasi va simliklar qoplamining paydo b lishi va rivojlanishi haqida fikr yurita 
boshladi va yangidan-yangi oyalarni rtaga tashladi. Florani rganishga b lgan qiziqish Qodir
Zokirovichni rta Osiyoning eng yirik hududlaridan biri Zarafshon vohasining florasini mukammal 

rganishga y lladi.
Vohada bir necha yillar mobaynida olib borilgan mashaqqatli ekspeditiyalar natijasida 10 

mingdan ortiq gerbariy va botanik-geografiyaga oid muhim ma’lumotlar t plandi va ularni botanika 
nomenklaturasi qoidalari asosida chuqur rganib tahlil qilindi. 

Qodir Zokirovich prof. M.G.Popov bilan birgalikda Zarafshon daryosi havzasining florasini 
batafsil rganishni boshlab berdi va bir qator yangi turlarni kashf etdi. Dastlab, 1938 yilda sh ra 
turkumining yangi turini kashf etdi va ustozi nomiga Salsola Merkuloviczi Zak. deb nomladi. Shu 
jarayonda Qodir Zokirovich Heteroceryum, Lappula, Rochelia, Onosma turkumlaridan bir qator yangi 
turlarni kashf etdi. Bu ma’lumotlar universitetning ilmiy ishlari t plamida e’lon e’tildi. Ushbu yangi 

- jildiga kiritildi. Keyinchalik turlarga ancha boy hisoblangan 
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Kampirchopondoshlar - Boraginaceae oilasini chuqur rganib, Kampirchopondoshchalar kichik 
oilasi hajmida ma’lum b lgan 6 tribadan tashqari yana 4 tribaning mavjudligini, Solenanthus
turkumidan ayrim turlarni Lindelofia turkumiga 

z rnini topdi.
Ikkinchi jahon urushi boshlarida olim va uning hamkasblari Qizilqum simliklar qoplamiga 

yirik ekspeditiyalar uyshtirdi va bu hudud florasiga oid k plab gerbariylar yi di. Keyinchalik 1946-
1949 yillarda olim K knordoshlar, Shotoradoshlar oilalarini chuqur rgandi va M.G.Popov bilan 
birgalikda Burmaqora turkumining Corydalis maracandika M.Pop.et Zak deb nomlangan yangi turini 
kashf etdi. 1957 yilda S.S. Sagatov bilan birgalikda Tyan-Shan otqulo ini madaniylashtirish b yicha 
ilmiy ishlar olib bordi. U  zining k p yillik izlanishlarini birlashtirib 1955-

Ikkinchi tom voha florasiga ba ishlangan. Unda 97 oila va 706 turkumga mansub 2588 ta tur yuksak 
simliklar keltirilgan.

Kitobda taksonlarning qisqa tahlili ham berilgan. Ya’ni vohada Asteraceae oilasi-384 tur, 
Fabaceae-253 tur, Poaceae oilasi esa 251 tur bilan boshqa oilalardan ustunlik qiladi. Shuningdek 
asarda endem, relikt va voha uchun yangi hisoblangan turlar ham keltirilgan. Har bir tur uchun ilmiy 
nomi, hayotiy shakli, sish sharoiti, mintaqalar b ylab tarqalishi, kimlar tomonidan qayerda, qachon 
yi ilganligi haqidagi ma’lumotlar keltirilgan.

Shuning uchun SamDU gerbariy kolleksiyalari simliklarni aniqlashda ziga xos etalon 
vazifasini ham taydi. Ular orasida Qodir Zokirovich va safdosh shogirdlari tomonidan terib 
aniqlangan gerbariy namunalarilari asosiysini tashkil etadi va Zarafshon florasini rganishni davom 
ettirishda muhim manba b lib xizmat qiladi.

Bundan tashqari, SamDU gerbariy kolleksiyasi qator xorijiy davlatlarning hamkorligi 
natijasida  keltirilgan yoki terilgan  gerbariy namunalari tufayli boyib borgan. MDH davlatlariga oid 
gerbariy namunalari botanika inistitutlari va olimlarining gerbariy almashinish orqali t plangan. 
Masalan, shunday namunalar Tomsk universiteti P.N.Krilov nomidagi gerbariy fondidan (1952-54 
yillarda),  Vologda shahri V.M.Molotov nomidagi davlat pedogogika institutidan (1930-33 yillarda), 
Barabin tajriba stansiyasi yoki V.I.Zapryagaeva tomonidan va q shni Tojikiston Respublikasi 
botanika instituti gerbariysidan (1949-50 yillarda) keltirilgan. 

Hozirgi kunda gerbariy fondi zbekiston hududi b ylab tkazilayotgan ekspeditsiyalar,
kafedra xodimlari tomonidan yi ilgan materiallar bilan boyib bormoqda. Masalan, tadqiqotchi 
X.H.Jalov tergan Y sintoifalar (Bryophyta) b limiga mansub turkum turlari bilan boyib bormoqda. 
Bundan tashqari, ilmiy gerbariy uchun har bir gerbariy namunasi haqida nafaqat standart ma’lumotlar 
balki, ularning hozirgi holati haqida ham ma’lumotlar saqlanuvchi elektron katalogi yaratilmoqda. 

Xulosa. Xulosa qilib aytganda, SamDU gerbariy kolleksiyasi fondidagi simlik namunalar 
nafaqat Respublikamizning Ilmiy-tadqiqot instituti xodimlari  va O Yu larining ilmiy xodimlari
uchun shuningdek chet ellik olimlar uchun ham muhum ilmiy manba b lib hisoblanadi.
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